
COPIA

COMUNE DI BELFIORE

PROVINCIA DI VERONA

N° 21   Reg. Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Presa d'atto dell' approvazione del progetto definitivo "Messa in sicurezza delle
fonti idropotabili contaminate da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi
finalizzati alla progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione primaria
da fonti idropotabili alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo pozzi di
Belfiore - Lotto 1A"; Adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'
art. 24 della Legge Regionale del Veneto n. 27 del 7.11.2003.

L’anno  duemilaventi addì   ventitre del mese di  novembre alle ore 19:30 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Ordinaria pubblica, di

prima convocazione,

 IL  CONSIGLIO  COMUNALE

All’appello risultano:

ALBERTINI ALESSIO Presente

ALBERTI STEFANO Presente

DANESE CHIARA Presente

VANZANI GIUSEPPE Presente

ZOPPI DENISE Presente

BOCHESE ADRIANO Presente

BURATO PAOLA MARIA Presente

LOVISON ALBERTO Presente

MOSELE ARIANNA Presente

BRAVI ROBERTO Presente

FEDRIGO ANDREA MANUEL Presente

ALDEGHERI FRANCESCA Presente

PARISI FILIPPO Presente

Presenti Assenti

  13    0

Partecipa alla riunione il  SEGRETARIO GENERALE dott. SCARPARI EMILIO

Il SINDACO Dott. ALBERTINI ALESSIO,  constatato legale il numero degli intervenuti e assunta

la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa



L’OGGETTO SOPRAINDICATO

depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto ALBERTINI ALESSIO in qualità di Proponente, sottopone al Consiglio Comunale la
seguente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:

Presa d'atto dell' approvazione del progetto definitivo "Messa in sicurezza delle fonti idropotabili contaminate
da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi finalizzati alla progettazione e realizzazione delle condotte
di adduzione primaria da fonti idropotabili alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo pozzi di
Belfiore - Lotto 1A"; Adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell' art. 24 della Legge Regionale
del Veneto n. 27 del 7.11.2003.

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale è dotata di:

P.A.T.I. (Piano Assetto Territorio Intercomunale) adottato con delibera di Consiglio
Comunale n. 09 del 22.03.2007, approvato con Conferenza dei Servizi in data
06.12.2007 e ratificato, ai sensi dell'art. 15, comma 6, della L.R. N. 11/2004, con
DGR n. 4152 del 18.12.2007 (pubblicato sul BURV n. 7 del 22.01.2008), vigente
dal 06.02.2008;

“Piano degli Interventi – 1° fase – relativo alla trasposizione cartografica del PRG
per le parti compatibili con il PATI e per l'accoglimento di alcune istanze puntuali
rimaste sospese a seguito dell'iter di approvazione dello stesso”, approvato con
D.C.C. n. 22 del 29.09.2009;

“Piano degli interventi – 2° fase, relativo al recepimento degli accordi di programma
ex art. 6 L.R. 11/2004 e all'adeguamento cartografico e normativo”, approvato con
D.C.C. n. 15 del 24.09.2013;

“Piano degli interventi – variante n. 2” approvata con delibera di C.C. n. 24 del
29/11/2019, esecutiva;

VISTO il Parere n. 75 del 08.05.2019 della Regione Veneto - Comitato Regionale
VIA con il quale si rilascia il provvedimento di VIA favorevole all’istanza per il

Allegato al  verbale  di  deliberazione di Consiglio
Comunale del  n°___21__ del  23-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI BELFIORE
Provincia di Verona



nuovo campo pozzi di Belfiore nell’ambito degli interventi di messa in sicurezza
delle fonti idropotabili contaminate da PFAS, dando atto della NON necessità della
valutazione di incidenza;

DATO ATTO che il parere n. 75/2019 suddetto, allegato 1 al Decreto del Direttore
della Direzione Commissioni Valutazioni della Regione Veneto n. 45/2019, dispone
di procedere alla modifica dello strumento urbanistico attraverso una variante al
Piano degli Interventi, in virtù dell’art. 24 della L.R. 07.11.2003 n. 27;

VISTO il Decreto n. 4 del 27.06.2019 del Commissario Delegato per i primi
interventi urgenti di Protezione Civile in Conseguenza della Contaminazione da
Sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS) delle falde idriche delle province di Vicenza,
Verona e Padova, trasmesso al Comune di Belfiore in data 27.06.2020 prot. 5454, che
approva il progetto definitivo “Messa in sicurezza delle fonti idropotabili contaminate
da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi finalizzati alla progettazione e
realizzazione delle condotte di adduzione primaria da fonti idropotabili alternative e
relative interconnessioni. Nuovo campo pozzi di Belfiore - Lotto 1A" e che
costituisce provvedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi dell'art. 27 del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. designando altresì quale soggetto Attuatore Acque
Veronesi Scrl”;

VISTI gli elaborati progettuali dell’intervento in oggetto, redatti in data 30.06.2018
dall’Ing. Gian Guido Benetti dello studio Lantech Ingegneria srl di Asiago (VI) e  dal
Dott. Agr. Martorana Pier Luigi e P.A. Giacomo De Franceschi per la V.I.A.,
completo di tutta la documentazione prevista, disponibile in atti del Comune;

VISTO che il Decreto n. 4 del 27.06.2019 del Commissario Delegato sopra
richiamato appone il vincolo preordinato all’esproprio relativamente alle aree da
assoggettare ad asservimento ed espropriazione per pubblica utilità, come previste dal
Piano particellare d’esproprio, e conferma la pubblica utilità, indifferibilità ed
urgenza dell’opera, delegando alla società Acque Veronesi S.c.a r. l. di procedere, in
nome e per conto del Commissario delegato, all’acquisizione delle aree e dei beni
immobili necessari per gli interventi e all’emanazione dei decreti di occupazione di
urgenza e di esproprio/servitù;

DATO ATTO che, per quanto sopra, per la realizzazione degli interventi sopra
descritti il Comune di Belfiore non è tenuto ad acquisire aree di proprietà di terzi,
anche ai sensi degli artt. 9 e 10 D.P.R. 327/2001 “Testo unico in materia di espropri
per pubblica utilità”;

CONSIDERATO che l’area interessata dal progetto “Messa in sicurezza delle fonti
idropotabili contaminate da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi
finalizzati alla progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione primaria da
fonti idropotabili alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo pozzi di
Belfiore - Lotto 1A" è classificata nella vigente variante n. 2 al P.I. come “Territorio



agricolo”, interessato dai vincoli di "Idrografia/zona di tutela, Gasdotti – fasce di
rispetto ed Elettrodotti – fasce di rispetto";

ACCERTATO che le suddette aree interessate dal progetto sopra richiamato non
risultano già destinate allo scopo, nel vigente Piano degli Interventi e pertanto si
rende necessario procedere ad una variante al Piano degli Interventi, finalizzata ad
assicurare la conformità urbanistica dell’area interessata dalla realizzazione delle
opere;

DATO ATTO che l’art. 24 della L.R. Veneto n. 27 del 7.11.2003 disciplina la
procedura di localizzazione delle opere pubbliche in difformità dagli strumenti
urbanistici;

RITENUTO che i progetti sopra descritti sono compatibili con le linee previsionali
strategiche del Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI), approvato,
poiché l’art. 33 della Relazione Tecnica prevede il potenziamento generale del
sistema attuale dei servizi, compresi quelli di rilevanza sovracomunale destinati a
funzione diverse (civili, sanitarie, dell’istruzione superiore all’obbligo, culturali,
religiose, di carattere generale, ecc.), la cui influenza si estende oltre i confini
comunali;

RITENUTO quindi:
- di procedere alla presa d’atto dell’avvenuta approvazione da parte del Commissario
Delegato per i primi interventi urgenti di Protezione Civile in Conseguenza della
Contaminazione da Sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS) delle falde idriche delle
province di Vicenza, Verona e Padova, del progetto definitivo “Messa in sicurezza
delle fonti idropotabili contaminate da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS).
Interventi finalizzati alla progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione
primaria da fonti idropotabili alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo
pozzi di Belfiore - Lotto 1A";

- di procedere a conformare lo strumento urbanistico generale mediante adozione
della conseguente variante al Piano degli interventi ai sensi e per gli effetti dell’art.
24 della L.R. Veneto n. 27/2003 e s.m.i., dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001 e dell’art.
18 della L.R. Veneto n. 11/2004;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 12 comma I lett. c) e comma 2 della L.R. Veneto
14/2017 “Disposizioni per il contenimento del consumo di suolo e modifiche della
Legge Regionale 23.4.2004 n. 1” le varianti finalizzate alla realizzazione di opere
pubbliche o di interesse pubblico, come in fattispecie, risultano sempre consentite in
deroga ai limiti di consumo di suolo stabiliti con la D.G.R. n. 668 del 15.5.2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 39 del D.L. 33/2013 lo schema della presente
deliberazione, unitamente ai relativi allegati tecnici sono stati pubblicati nell’apposita
sezione dedicata agli atti di pianificazione e governo del territorio, dell’area
trasparenza appositamente dedicata nel sito istituzionale del Comune di Belfiore;



VISTO il D.P.R. 08.06.2001, n. 327 e s.m.i;
VISTA la L.R. 07.11.2003 n. 27 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 23.04.2004 n. 11 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
VISTO il D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO ed ACQUISITO il parere previsto dall'art. 49 - 1° comma del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

SI PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO, dell’avvenuta approvazione con decreto n. 4 del 27.6.2019
da parte del Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di Protezione Civile
in Conseguenza della Contaminazione da Sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS) delle
falde idriche delle province di Vicenza, Verona e Padova, trasmesso al Comune di
Belfiore in data 27.06.2020 prot. 5454, del progetto definitivo “Messa in sicurezza
delle fonti idropotabili contaminate da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS).
Interventi finalizzati alla progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione
primaria da fonti idropotabili alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo
pozzi di Belfiore - Lotto 1A", formato dai seguenti elaborati relativi all' intervento
del campo pozzi in via Bova:
Tav. 01.01 Planimetria generale degli interventi;·
Tav. 01.02 Corografia;·
Tav. 02.01 Inquadramento su base CTR·
Tav. 08.02 Pozzi, serbatoio e sollevamento – Planimetria intervento;·
D.01 Relazione tecnica delle opere architettoniche;·
M.05 Valutazione di impatto ambientale – Sintesi non tecnica;·
M.06 Analisi dei potenziali centri di pericolo entro l'area di salvaguardia dei·
pozzi;

2. DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 della L.R. Veneto n. 27/2003
e s.m.i., dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001 e dell’art. 18 della L.R. Veneto n. 11/2004,
la conseguente variante al vigente Piano degli Interventi, finalizzata ad assicurare la
conformità dell’area interessata dal progetto di cui al punto che precede allo
strumento urbanistico generale mediante riclassificazione della stessa da “Territorio
Agricolo interessato dai vincoli di Idrografia/zona di tutela, Gasdotti – fasce di
rispetto ed Elettrodotti – fasce di rispetto, a “Zona per servizi di interesse pubblico
destinata alla realizzazione di campo pozzi” e costituita dagli elaborati grafici sopra
citati e allegati alla presente deliberazione:
Tav. 01.01 Planimetria generale degli interventi;·
Tav. 01.02 Corografia;·
Tav. 02.01 Inquadramento su base CTR·



Tav. 08.02 Pozzi, serbatoio e sollevamento – Planimetria intervento;·
D.01 Relazione tecnica delle opere architettoniche;·
M.05 Valutazione di impatto ambientale – Sintesi non tecnica;·
M.06 Analisi dei potenziali centri di pericolo entro l'area di salvaguardia dei·
pozzi;

3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico di procedere, ai sensi
dell’art. 18 della L.R. Veneto n. 11/2004 al deposito della variante per 30 giorni
consecutivi presso la Segreteria del Comune a disposizione del pubblico, dando atto
che nei successivi 30 giorni chiunque potrà formulare osservazioni sullo strumento
urbanistico adottato;

4. DI DARE ATTO che del deposito della variante in oggetto, sarà data
comunicazione al pubblico mediante avviso da pubblicare all’albo pretorio e sul
sito internet del Comune, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Tecnico ed al Servizio di
Segreteria, per i provvedimenti di competenza;

6. DI DARE ATTO che all’adeguamento degli elaborati della variante 2 al Piano
degli Interventi vigente, si procederà durante il periodo di pubblicazione e deposito
per le osservazioni.



Interventi:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto del Sindaco n. 07 del 17-11-2020 con il quale si approvano le misure tecniche per le
sedute del Consiglio Comunale in videoconferenza;

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza, secondo le disposizioni del sopra
indicato decreto, con la presenza, presso la Sede municipale, del Sindaco, del Segretario Generale,
dei Consiglieri Stefano Alberti, Chiara Danese, Giuseppe Vanzani, Denise Zoppi, Adriano Bochese,
mentre sono presenti in videoconferenza i Consiglieri Paola Maria Burato, Alberto Lovison, Mosele
Arianna, Roberto Bravi, Francesca Aldegheri, Andrea Manuel Fedrigo, Filippo Parisi;

Il Sindaco illustra la proposta di delibera avente ad oggetto: "Presa d'atto dell'approvazione del
progetto definitivo "Messa in sicurezza delle fonti idropotabili contaminate da sostanze
perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi finalizzati alla progettazione e realizzazione delle condotte
di adduzione primaria da fonti idropotabili alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo
pozzi di Belfiore - Lotto 1A"; Adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'art. 24
della Legge Regionale del Veneto n. 27 del 7.11.2003";

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in oggetto indicata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri espressi  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, come segue:
- parere di regolarità tecnica: favorevole;
- parere di regolarità contabile: favorevole;

Con voti resi in forma palese (per i consiglieri in presenza, mediante alzata di mano, per i
consiglieri in videoconferenza, interpellati dal Segretario generale, mediante la pronuncia delle
parole, favorevole, contrario, astenuto):

favorevoli n. 9;
astenuti n. 4 (Bravi Roberto, Aldegheri Francesca, Fedrigo Andrea Manuel, Parisi Filippo);
astenuti n. 0;

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, che si allega al presente
verbale per formarne parte integrante e sostanziale.

La seduta viene tolta alle ore 20,20 per esaurimento dei punti in discussione all'Ordine del Giorno.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Presa d'atto dell' approvazione del progetto definitivo "Messa
in sicurezza delle fonti idropotabili contaminate da sostanze
perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi finalizzati alla
progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione
primaria da fonti idropotabili alternative e relative
interconnessioni. Nuovo campo pozzi di Belfiore - Lotto 1A";
Adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'
art. 24 della Legge Regionale del Veneto n. 27 del 7.11.2003.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to ANDERLONI MARCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Presa d'atto dell' approvazione del progetto definitivo "Messa
in sicurezza delle fonti idropotabili contaminate da sostanze
perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi finalizzati alla
progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione
primaria da fonti idropotabili alternative e relative
interconnessioni. Nuovo campo pozzi di Belfiore - Lotto 1A";
Adozione di variante allo strumento urbanistico ai sensi dell'
art. 24 della Legge Regionale del Veneto n. 27 del 7.11.2003.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Masin Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Presa d'atto dell' approvazione del progetto definitivo "Messa in sicurezza delle fonti
idropotabili contaminate da sostanze perfluoro-alchiliche (PFAS). Interventi finalizzati alla
progettazione e realizzazione delle condotte di adduzione primaria da fonti idropotabili
alternative e relative interconnessioni. Nuovo campo pozzi di Belfiore - Lotto 1A"; Adozione di
variante allo strumento urbanistico ai sensi dell' art. 24 della Legge Regionale del Veneto n. 27
del 7.11.2003.

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del
precitato Decreto Legislativo n° 267/2000;

Acquisiti i pareri di merito ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n° 267;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene1)
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo.



La presente deliberazione:

□ è divenuta esecutiva dopo il decorso del decimo giorno dalla data di pubblicazione per decorrenza dei

termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Belfiore,  23-11-2020 Il Responsabile del Servizio

RELAZIONE di PUBBLICAZIONE

Si   certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  a  partire dal giorno

_11-12-2020___________  e che vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.

Belfiore,  11-12-2020

Letto, approvato e sottoscritto da:

f.to dott. Agostino Biroli

Copia conforme ad uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Belfiore, lì 11-12-2020 Il Responsabile del Servizio

IL PRESIDENTE

f.to dott. ALBERTINI ALESSIO,

dott. Agostino Biroli

f.to dott. Agostino Biroli

f.to dott. SCARPARI EMILIO


